Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vybrané faktory ovlivňující vzdělání dětí ze sociálně neprivilegovaného
prostředí

Selected factors affecting the education of children from socially
underprivileged environment

Eliška Andělová

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B AJ-ZSV

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Vybrané faktory ovlivňující vzdělání dětí ze sociálně neprivilegovaného prostředí potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 4. 5. 2020

Děkuji vedoucímu svojí práce Mgr. Tomáši Samkovi M.A., Ph.D. za rady, podporu a za to, že mě vedl k tolik potřebné trpělivosti. Dále děkuji svým informátorům, se kterými jsem měla možnost pracovat.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje vybraným faktorům ovlivňujícím vzdělávání dětí z neprivilegovaného prostředí, tedy z ohrožené a strádající třídy. Na základě studia písemných pramenů a kvalitativní terénní výzkumné sondy identifikuje celkem čtyři hlavní faktory, které se mezi sebou navzájem ovlivňují. Terénní práce je realizována ve dvou krajích a ve třech domácnostech.

KLÍČOVÁ SLOVA: etnicita, vzdělávání, sociálně neprivilegované prostředí, základní škola, sociální vyloučení, rodina

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on selected factors affecting the education of children from the socially underprivileged environment, more precisely from threatened and suffering social class. Based on written sources and qualitative research in terrain, the thesis identifies in total four main factors that impact one another. The terrain research is carried out in two regions and three households.

KEY WORDS: education, socially underprivileged environment, lower secondary school, ethnicity, social exclusion, family

Obsah

Úvod..... 6
1 Metodologie..... 8
1.1 Etické aspekty 8
1.2 O mně 9
2 Žáci..... 11
2.1 Zoja 11
2.2 Táňa..... 13
2.3 Mína 14
2.4 Sociální vyloučení a dělnická třída 17
3 Faktory..... 19
3.1 Kapitál, sociální pole a habitus 19
3.1.1 Ekonomický kapitál 21
3.1.2 Kulturní kapitál 26
3.2 Aspirace a hodnoty..... 31
3.3 Etnicita 37
3.4 Jazyk..... 46
Závěr 53
Seznam použitých zdrojů..... 55

Úvod

Tato antropologicko-sociologická bakalářská práce se věnuje vzdělávání dětí, které pocházejí z neprivilegovaného prostředí. Věnuji se prostřednictvím doučování už pět let romským dětem z vyloučených lokalit a dělnické třídy, proto je mi tato problematika velmi blízká. Zajímám se především o důvod těžkostí, které mají během své školní docházky, a chci je zmapovat. Z toho plyne má výzkumná otázka: Jaké faktory ovlivňují vzdělávání dětí ze sociálně neprivilegovaného prostředí?

Cílem této práce je zodpovědět položenou otázku za pomoci odborné literatury a vlastní terénní práce. Hlavním teoretikem, z něhož jsem vycházela, je Pierre Bourdieu. Jeho práce, která se věnuje sociálnímu, kulturnímu a ekonomickému potenciálu jedince, jeho pozici ve společnosti a jeho zvykům, mi poskytla teoretický rámec, o který se opírám. V návaznosti na tuto teorii také čerpám z Bersteinovy práce, díky které vysvětluji používané formy jazyka a jejich provázanost s různými bourdieuovsky definovanými typy kapitálu a se sociálním postavením. Z českého prostředí je pro mě důležité dílo Tomáše Katrňáka; jeho publikace Odsouzení k manuální práci mi slouží jako průvodce a ukazuje mi pohledy různých sociologů na vzdělávání v souvislosti s kapitálem. Kniha Slepé skvrny Daniela Prokopa seznamuje se současnou situací sociálně slabších v České republice.

Terénní práce neboli předvýzkum ve formě individuálního doučování probíhala přerušovaně v průběhu pěti let, kdy jsem měla a mám tu možnost docházet přímo do jednotlivých domácností a poznávat tak realitu a vlivy, které působí na znevýhodněné žáky. Realitu, která se mnohdy diametrálně odlišuje od toho, na co jsem zvyklá z rodin ve svém okolí. Prostřednictvím tohoto předvýzkumu mám nejen možnost pomoci při vzdělávání dětem, jejichž rodiče jim takovou podporu nemohou poskytnout, ale také mi umožňuje překročit hranice mé komfortní zóny a mé sociální pozice. V práci se věnuji pouze faktorům, se kterými jsem se v praxi přímo setkala, protože mi jde o propojení žité praxe a teorie, jak to odpovídá standardům současné sociální a kulturní antropologie.

Z ústrojného propojení praxe a teorie vyplývá struktura práce. Text má celkem pět částí. V úvodu seznamuji čtenáře s hlavním cílem práce a motivací, která se za ním skrývá. Kapitola Metodologie ukazuje, jakým způsobem pracuji přímo v terénu se žáky. O samotných žácích

pojednávám v kapitole Žáci. Tu jsem záměrně umístila na začátek práce, aby se čtenář seznámil s dětmi, ke kterým se formou konkrétních zážitků vracím v průběhu celé práce. Tyto konkrétní situace, tedy popisy poznatků a interakcí z terénu, začleňuji do textu, přičemž volím menší písmo a odsazení kvůli lepší čitelnosti. Zážitky z terénní práce reflektují teoretické poznatky, se kterými jsou buď v souladu, nebo se s nimi rozcházejí. Zprostředkovávám tak kontakt teorie s praxí. V seznámení s žáky pokračuji v kapitole Sociální vyloučení, kde přibližuji situaci, ve které se informanti nacházejí.

Stěžejní je čtvrtá část práce. Věnuji se v ní jednotlivým faktorům, se kterými jsem se v terénní práci setkala. Jedná se o kapitál, aspirace a hodnoty, etnicitu a jazyk. Velkou roli v mé práci hrají sociodemografické ukazatele, jako je třída, socioekonomický status a etnická příslušnost. Potýkám se tedy s tématy chudoby, nezaměstnanosti, nízkého vzdělání rodičů a jazykové bariéry a jejich dopady na očekávání školního úspěchu dětí, diskriminace a jazykové bariéry. To vše ovlivňuje vzdělávání dítěte a jeho budoucí socioprofesionální aspirace. Kvůli jasné struktuře práce je člením do jednotlivých kapitol, aniž bych tak ovšem chtěla naznačit jejich oddělenost. Uvedené faktory se ovlivňují navzájem, působí synergicky. Věnuji se překážkám, které tyto faktory mohou znamenat na cestě ke vzdělání.

V části nazvané Kapitál pojednávám o tom, jak jeho nedostatek ovlivňuje možnosti vzdělání a následně snižuje pravděpodobnost školního úspěchu v rámci dominantní kultury. Pozoruji dopad, jaký má nedostatek financí a nízké dosažené vzdělání rodičů na vzdělávací dráhu dítěte. Kulturní kapitál spolu s kapitálem ekonomickým a společenskými kontakty také formuje aspirace a hodnoty, které rodina uznává a kterým se souhrnně věnuji v kapitole Aspirace a hodnoty. Další kapitola Etnicita je v práci proto, že všechny děti, se kterými jsem pracovala, jsou romského etnika a měla jsem tak možnost být konfrontována s vlivem, kterým tato etnická příslušnost může působit. Zároveň však v této kapitole rozporuji často přeceňovaný vliv etnika a ukazuji jiné faktory, jež se mohou synergicky spolupodílet na vzdělávací trajektorii. V kapitole Jazyk vysvětluji pojem etnolekt. Přibližuji i Bernsteinovu teorii řečových kódů.

V závěru práce shrnuji, k čemu jsem dospěla ve snaze odpovědět na svou hlavní výzkumnou otázku a reflektuji postup své práce.

1 Metodologie

Svůj etnografický předvýzkum jsem prováděla ve třech českých domácnostech ze sociálně znevýhodněného prostředí, které zároveň byly romské. Tento předvýzkum měl kvalitativní charakter využívající metodu zúčastněného pozorování a neformálního rozhovoru, pracující tak přímo s pohledy jednotlivých respondentů. Díky neformálnímu rozhovoru se pouze na předem vybrané otázky a dávám tak prostor oběma stranám. Tato metoda mi dovolila dostat se do styku nejen s žáky samotnými, nýbrž i se členy jejich

[…]


Vlivem odlišného jazykového zázemí mohou jak romské děti, tak i děti ze sociálně znevýhodněného prostředí působit jako méně inteligentní nebo nemít rozvinuté myšlení kvůli nedostatku jazykových prostředků. Děti z rodin ohrožené a strádající třídy se naučí komunikovat pouze v omezeném kódu, což je ve školním prostředí, kde se vyžaduje formální jazyk a rozvinutý kód, velkým handicapem. Děti z romských rodin jsou ovlivněny aktivním

²⁹ „Město je velkej.“ (*foros* – město, v romštině rodu mužského)

³⁰ „Bouchni do toho se kladivem“ (Šebková In Šotolová 2011: 45).

používáním romštiny nebo jejími pozůstatky z rodiny, zároveň ale i nepochopením češtiny jako mateřského jazyka. Tak se ocitají v jistém „jazykovém vakuu“ (Říčan 1998: 42). I když není znalost romštiny nikterak hluboká, může ovlivňovat jazykové kompetence v češtině³¹. U „mých“ dětí se kombinuje schopnost porozumět a komunikovat pouze v omezeném kódu s více či méně patrným romským etnolektem. Vnímám to jako dvojitý handicap v majoritním vzdělávání.

³¹ Viz Mína – „Já neumím po našem“, ale z její řeči jsou patrné vlivy romštiny.

Závěr

Tato práce se pohybuje na pomezí dvou společenskovedních disciplín, a to antropologie a sociologie. Za cíl si klade zodpovědět otázku: Jaké faktory ovlivňují vzdělání dětí ze sociálně neprivilegovaného prostředí? Odpovědi na ni jsem získávala prostřednictvím odborné literatury a částečně i etnografického předvýzkumu. Do práce záměrně vybírám pouze ty faktory, se kterými jsem se v praxi setkala. Během své terénní práce jsem se setkávala se třemi dívkami romského etnika ve věku od jedenácti do třinácti let.

Ve stati analyzuji jednotlivé faktory působící na školní úspěšnost, jakož i jejich provázanost. Je totiž chybné předpokládat, že působí odděleně a je možné je popsat bez vzájemných souvislostí; jejich role a důležitost se ale v jednotlivých rodinách měnily. V kapitole Kapitál, habitus a sociální pole ukazuji vzájemný vztah jednotlivých druhů kapitálu. Popisují, jak nízký objem ekonomického kapitálu ovlivňuje dosažené vzdělání, tedy kulturní kapitál. Tuto závislost odhalilo šetření PISA 2012, které ukazuje, že je Česká republika jednou ze zemí OECD, kde socioekonomický status rodiny výrazně působí na úroveň vzdělání dosaženou žákem. Dosažené vzdělání dále ovlivňuje budoucí příjmy jedince, čímž se kruh uzavírá. Druhy kapitálu jsou totiž směnitelné a ohrožená i strádající třída trpí nedostatkem všech nebo alespoň několika druhů kapitálu.

Vliv aspirací a hodnot rodiny je výrazný, což dokazují i studie Paula Willise a Jay MacLeoda. Tyto aspirace jsou ovlivněny sociální pozicí rodiny, kterou formují bourdieuvské druhy kapitálu, proto se varíují v závislosti na společenském postavení rodiny. To ukazují i na příkladech Míny, Táni a Zoji: zatímco Zoja a Táňa ze strádající třídy nemají žádná kariérní či vzdělanostní očekávání, rodina Míny (z ohrožené nebo také dělnické třídy) i Mína samotná o své budoucnosti uvažuje v intencích dalšího vzdělání a zaměstnání.

V práci jsem vyvrátila svou původní domněnku o vlivu etnické příslušnosti na vzdělání a uznání vzdělání jakožto hodnoty. Domnívala jsem se, že romské etnikum určuje vztah ke škole a vzdělání. Skrze odbornou literaturu jsem však došla k závěru, že určujícím faktorem je právě sociální postavení a od toho se odvíjející habitus, jak jej chápe Pierre Bourdieu. Etnicita se může prolínat s kategorií sociální třídy, je to ovšem právě třída, na které závisí objem kapitálu, kterým je zároveň ovlivňována. Nelze však konstatovat, že etnicita nehraje žádnou roli. Důležitou úlohu

hraje diskriminace, která ovlivňuje postoje a společenské postavení. Příslušnost k romskému etniku často vytváří jazykovou bariéru, se kterou se formou romského etnolektu češtiny romské děti ve škole vypořádávají. V závislosti na jejich třídní příslušnosti se k romskému etnolektu přidává omezený řečový kód, který podle Bernsteina představuje překážku ve školním prostředí a snižuje pravděpodobnost školního úspěchu.

Do terénu jsem vstupovala bez předchozího studia literatury, abych tak zamezila vnímání reality skrze filtry prekonceptů. Tato skutečnost mi přinesla otevřenost vůči všemu, s čím jsem měla možnost se setkat. Na druhou stranu je možné, že mi některé fenomény unikly nebo jsem je nezaznamenala v celé jejich šíři. Nemohla jsem totiž vytvářet architekturu polostrukturovaných rozhovorů podle teoretických poznatků. Vlivem své opatrnosti jsem v mnohých případech nezacházela do hloubky, abych tak nepřekročila meze a nenarušila křehký vztah s dětmi, proto mohou poznatky nabyté z terénu působit někdy povrchně. Avšak ohleduplnost vůči mým informantům byla pro mě klíčová – tím spíš, že jimi byly i děti.

Závěry analýzy bych ráda použila v navazujícím studiu, kde bych je ráda prohloubila, rozšířila okruh informantů a navázala kontakt se školami. Zároveň mi poskytují referenční rámec pro mou budoucí pedagogickou práci, kde se zaměřím na strategie, kterými lze zmíněné překážky při vzdělávání překonávat.
