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Průběh obhajoby: Studentka stručně představila metody a strukturu své práce. Zabývala
se faktory ovlivňujícími vzdělávání dětí ze sociálně
neprivilegovaného prostředí.
Vedoucí práce ocenil propojení různých metodických přístupů
(Bourdieu, Bernstein). V čem jsou oba přístupy odlišné, a kde se
naopak setkávají?
Oponentka práce ocenila práci jako nadstandartní, a to s přihlédnutím
ke zvládnutí obtížného tématu a odborné literatury. Je možné podle
Pierra Bourdieu pokládat školu za neutrální sociální instituci?
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